
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  53Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 3066566 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 31 de agosto de 2023.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercicio.

Protocolo: 987058
PORTARIA Nº 4335/2023-DAF/CGP, de 14/09/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2023/2223704, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Karla Kely Acácio Costa de Sousa, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176549/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de 
Condutores, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 18/12/2023 
a 16/01/2024, referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 18/12/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção no DOE Nº 35.541, de 15/09/2023)

Protocolo: 986964
PORTARIA Nº 4255 /2023-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRANPA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001185;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4125/2023-DAF/CGP de 29/08/2023, publicada 
no DOE nº 35.528 de 01/09/2023, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Cristovão Cunha Simões da Mota, Walmero Jesus Costa, que 
autorizou o deslocamento para o município de Abaetetuba.
Onde se lê: Belém – Abaetetuba – 19/09 à 23/09/2023,( 4,1/2 Diárias)
Leia-se: Belém – Abaetetuba – 20/09 à 23/09/2023,( 3,1/2 Diárias)
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 987409

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4311/2023-DAF/CGP, DE 12/09/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/001381;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Valdemir Paulo de Oliveira, matrícula nº 3263410/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
600,00 (SEISCENTOS REAIS), para suprir despesa que possam ocorrer no 
deslocamento no período de 12/09/23 a 26/09/23, para as CIRETRANS 
de Cametá, Igarapé-Miri, Tomé-Açu e Castanhal, conforme solicitação de 
diária realizada através do Processo nº 001160/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 -R$: 200,00
3339033 -R$: 200,00
3339036 -R$: 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No periodo de 12/09 à 26/09/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 986929

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4283/2023-DAF/cgp, de 06/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2217257;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Castanhal/Belém no período de 26/09 à 29/09/2023, 
Castanhal/Belém – 02/10 à 06/10/2023, Castanhal/Belém – 09/10 à 
11/10/2023, a fim de instução dos procedimentos (sindicância investigativa 
– PORTARIA Nº 15/2023) para averiguação no que tange às irregularidades 
detectadas e apuradas nos autos do processo nº 2023/431240.

NOME MATRICULA
Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 986928
PORTARIA Nº 4255 /2023-DAF/cgp, de 05/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2023/001185;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4125/2023-DAF/CGP de 29/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.528 de 01/09/2023, que autorizou o 
deslocamento dos servidores Cristovão Cunha Simões da Mota, Walmero 
Jesus Costa, que autorizou o deslocamento para o município de Abaetetuba.
Onde se lê: Belém – Abaetetuba – 19/09 à 23/09/2023,( 4,1/2 Diárias) - R$ 1.068,21.
Leia-se: Belém – Abaetetuba – 20/09 à 23/09/2023,( 3,1/2 Diárias) – R$ 830,83.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4319/2023-DAF/cgp, de 13/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001339;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 22/09 à 25/09/2023, 
a fim de realizar atendimento de habilitação/exames teóricos e práticos no 
referido município.

NOME MATRICULA
Jaime Farias Brown 57189532/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 987040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4357/2023-DAF/CGP, Belém, 15 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento nº 355/2023-GOF-
TCA, datado de 15/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2233467,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSUÉ FREITAS NOGUEIRA RIBEIRO, Chefe de 
Grupo, matrícula 5965328/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, trinta 
(30) dias de FÉRIAS, no período de 02.10.2023 a 31.10.2023, referentes 
ao exercício 28.03.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4367/2023-DAF/CGP, de 15 de setembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1779/2023-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor CLEBERSON RODRIGUES PANTOJA, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57195652/1, lotado na CIRETRAN “A” de Abaetetu-
ba, onde se lê de 03.07 a 01.08.2023, leia-se 02.07 a 31.07.2023, refe-
rentes ao exercício 04.04.2022/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 987206


